
Informe Anual 2010

Para un mundo sostenible…
              reciclamos residuos industriales,
              generamos y gestionamos agua.



Perfil de Befesa



3 Informe Anual 2010    

Índice
1.	 Informe del Presidente	 4

2.	 Perfil de Befesa	 12

	 2.1.	 Befesa	 14

	 2.2.	 Presencia Internacional	 18

	 2.3.	 Principales Magnitudes 	 19

	 2.4.	 Misión, Visión y Valores de Befesa	 21

	 2.5.	 Modelo de Gestión	 23

3.	 Actividades de las Unidades de Negocio	 26

	 3.1.	 Nuestro Negocio	 28

	 3.2.	 Resumen 2010	 36

	 3.3.	 Nuestras Actividades	 40

4.	 Responsabilidad Social Corporativa	 66

	 4.1.	 La Política de RSC de Befesa	 68

	 4.2.	 Grupos de Interés	 71

	 4.3.	 El Medioambiente	 79
[...]
limpiezas automáticas de tanques, catalizadores y 

limpiezas de intercambiadores de calor en Francia, 

Portugal, Suiza e Italia, y se han ofertado trabajos 

que serán ejecutados en 2011. Se han establecido 

contactos comerciales en la zona de oriente 

próximo, donde la construcción de importantes 

complejos petroquímicos dará a la sociedad la 

oportunidad de conseguir trabajos en las áreas de 

limpieza de tanques y catalizadores principalmente.

Descontaminación de Suelos

Esta división ofrece soluciones técnicas integrales al 

problema de la contaminación de suelos. Durante 

este año, se ha continuado con los proyectos de 

investigación y diagnóstico de suelos contaminados 

para clientes de primer nivel de los sectores 

petroquímico, del acero, la construcción 

inmobiliaria, energético y químico, entre otros, así 

como diferentes actuaciones de descontaminación 

de suelos como tratamientos de biorremediación, 

tratamientos “in situ”, excavación y gestión.

Durante el año 2010 el departamento de gestión y 

descontaminación de suelos ha continuado 

consolidando a Befesa como una empresa referente 

en el ámbito de la investigación y remediación de 

suelos contaminados en España. De este modo, y 

ante la disminución de la actividad del mercado 

inmobiliario, la actividad se ha centrado en el sector 

industrial, fundamentalmente petrolífero donde se 

han llevado a cabo numerosos estudios de 

investigación de emplazamientos contaminados por 

toda la península.

Asimismo, destacar las actuaciones de remediación 

in situ que se están ejecutando en las Islas Canarias 

y Ceuta, mercados emergentes donde Befesa ya 

esta presente, y la descontaminación de los terrenos 

antiguamente ocupados por las cocheras de Tussam 

en Sevilla, que han permitido poner en valor un 

suelo contaminado para uso residencial.



54 Informe Anual 2010    

Actividades de las Unidades  
de Negocio
Plásticos

Befesa Plásticos tiene por actividad la fabricación de 

granzas, piezas de polietileno de baja densidad a 

partir del reciclado del film usado como cubierta de 

invernadero. Las granzas comercializadas se destinan 

a diversas aplicaciones como la fabricación de filmes 

para la construcción (impermeabilizaciones y 

protecciones); sacos y bolsas; tuberías para riego; 

conducciones eléctricas y telecomunicaciones; 

inyectados como macetas y en la obtención de 

asfaltos modificados. Es la única sociedad en España 

con capacidad para desarrollar el ciclo completo del 

reciclaje, desde la recogida hasta la fabricación del 

producto, por lo que es líder europeo.

Durante 2010, Befesa ha reciclado 14.625 t de film 

y de tuberías para riego usadas, y ha obtenido una 

producción de 11.200 t de granza de polietileno, 

manteniendo la posición de empresa líder en el 

sector del reciclaje de polietileno de baja densidad 

con presencia en todas las grandes áreas de cultivo 

bajo plástico en España: Alicante, Murcia, Andalucía 

y Extremadura.

Asimismo, se ha desarrollado una nueva instalación 

para el reciclaje de residuos de FV, la cuál permitirá 

una diversificación de producción y una sinergia 

entre ambas instalaciones que mejorarán la 

vulnerabilidad de la sociedad que depende 

actualmente de un único producto / residuo: 

polietileno y film de invernadero. Su gran ventaja es 

su sistema de producción: mezclador interno capaz 

de mezclar distintos tipos de materiales y refuerzos, 

con una extrusora a continuación cuyo único 

objetivo es permitir hacer granza de la mezcla 

previa. Lo anterior permitirá admitir mezclas de 

distintos materiales y con ello producir referencias 

comerciales totalmente distintas para diferentes 

sectores de aplicación, todas utilizando residuos 

para reforzar plásticos.

Nave de almacenamiento de materias primas y producto 
terminado de nueva planta de Befesa Plásticos (España)



55 Informe Anual 2010   

PCB

Befesa Gestión de PCB, ubicada en Cartagena, 

España, está especializada en aportar soluciones 

eficaces a la recogida, transporte y eliminación de 

transformadores, condensadores y materiales 

contaminados con PCB (policlorobifenilos). Con esta 

actividad se recuperan, mediante la tecnología más 

avanzada, todos los materiales reutilizables y se 

eliminan de forma definitiva los contaminados.

Durante el ejercicio 2010, se han tratado más de 

3.600 t de aparatos y materiales contaminados con 

PCB, manteniendo su posición de liderazgo en 

España. Por lo anterior, Befesa Gestión de PCB es la 

sociedad de referencia en el tratamiento de PCB en 

el sector eléctrico.

Desulfuración

Befesa Desulfuración tiene como actividad la 

producción de ácido sulfúrico y óleum (compuesto 

rico en SO3) a partir de azufre residual recuperado 

en las plantas del sector petroquímico. Cuenta con 

una planta que permite solucionar los problemas 

medioambientales de las petroleras aplicando el 

proceso más limpio y seguro.

Durante 2010, se han producido 261.100 t de ácido 

equivalente, con una generación asociada de 

energía eléctrica de 49.900 MWh, que después de 

deducir el autoconsumo, ha supuesto unas ventas 

de excedentes de 24.000 MWh.

Cabe destacar que en mayo de 2008 se formalizó la 

venta del terreno donde se encuentra esta planta de 

desulfuración, como parte del Plan Especial de 

Reforma Interior Sefanitro (PERI) del municipio de 

Baracaldo, Vizcaya. La planta se encuentra 

actualmente en actividad y la entrega del terreno se 

realizará en un plazo que garantice el traspaso de la 

actividad a la nueva ubicación.

Agua 

El área de generación y gestión del agua de Befesa 

promueve, diseña, construye y opera infraestructuras 

para el ciclo integral de este recurso. Los más de 60 

años de experiencia de la compañía, junto con la 

inversión permanente en I+D+i, permiten a Befesa 

Agua ser una empresa referente a nivel mundial. Esta 

actividad se puede definir en base a dos segmentos 

de negocios complementarios: 

•• Diseño y construcción de infraestructuras 

hidráulicas (EPC).



56 Informe Anual 2010    

Actividades de las Unidades  
de Negocio
•• Concesiones de grandes plantas, bajo varios 

modelos de estructura project finance, por 

períodos comprendidos entre 15 y 25 de años.

A su vez, en esta actividad se distinguen seis líneas 

de producto:

•• Desalación. Desalación de agua de mar y agua 

salobre. Befesa tiene una capacidad instalada 

para producir diariamente más de un 1,3 Mm3 

desalados entre todas sus instalaciones 

repartidas por el mundo.

•• Tratamiento de aguas. Potabilización, 

depuración y reutilización. Sus instalaciones 

tienen capacidad para abastecer o depurar el 

agua de más de 8.000.000 de habitantes.

•• Agua Industrial. Tratamiento de aguas de 

proceso, aguas de servicio, aguas residuales, 

tratamiento de lodos, reutilización y reciclado de 

aguas. Más de 200 proyectos relevantes.

•• Modernización regadíos. Más de 500.000 ha 

regadas. Sus instalaciones tienen capacidad para 

regenera y reutilizar más de 100.00 m3/día de 

agua residual.

•• Obras Hidráulicas. Abastecimiento, 

saneamiento, impulsiones, centrales 

hidroeléctricas. Más de 200 actuaciones.

•• Gestión hidrológica y de infraestructuras 

hidráulicas. SAIH, SAICA, regulación dinámica 

de canales, control zonas regables, control 

sistemas de abastecimiento y de saneamiento.

A continuación se describen los proyectos más 

importantes desarrollados durante el año por 

geografía.

Interior de la estación tratamiento Plaza de España de Sevilla (España)



57 Informe Anual 2010   

España y Europa

•• Adjudicación de la ampliación de las 

depuradoras de Brasov y Videle, Rumanía. Las 

empresas públicas Apa Brasov y Apa Serv 

Alexandria adjudicaron la ampliación de las 

depuradoras, por un importe superior a los  

20 M€, aumentando su capacidad de 

tratamiento un total de 116.000 m3/día. Constan 

de un pretratamiento compacto con rejas finas, 

decantación primaria, tratamiento biológico y 

decantación secundaria. Ambos tratamientos 

biológicos están basados en un proceso de 

fangos activados en media carga y aireación 

por difusores, en dos reactores del mismo 

volumen, con posibilidad de nitrificación-

desnitrificación y con cámaras anaeróbicas para 

la posible eliminación del fósforo vía biológica.

•• Adjudicación de la central hidroeléctrica de la 

toma del Canal de Navarra, España. Canasa 

adjudicó a Befesa, en UTE con Iberinco, el 

aprovechamiento hidroeléctrico de las 

aportaciones reguladas por el embalse de Itoiz, 

a la salida del túnel de conducción de toma del 

embalse, por un importe superior a los 10 M€. 

Esta obra podrá turbinar hasta 400 hm3/anuales 

mediante dos turbinas tipo Francis de eje 

vertical, con un caudal total de 45 m3/s de agua, 

acopladas a dos generadores síncronos. La 

potencia total instalada será de 20 MW, con una 

producción anual de 30 GWh.

•• Adjudicación de la potabilizadora de Ames y Brión 

en A Coruña, España. La Empresa Pública de Obras 

y Servicios Hidráulicos de la Xunta de Galicia 

adjudicó a Befesa, en UTE con Puentes y Calzadas, 

por un importe superior a los 5 M€, la construcción 

de una potabilizadora, que trata 175 L/s, ampliable 

al doble en una segunda fase, dotada de una línea 

de agua con coagulación-floculación, decantación 

lamelar, filtración y desinfección final, además de 

una línea de fangos consistente en el espesamiento 

y posterior deshidratación de los mismos.

•• Adjudicación de la depuración de La Codosera 

en Badajoz, España. La Consejería de Fomento 

de la Junta de Extremadura adjudicó a Befesa, 

en UTE con la empresa Padilla y Zazo, la 

implantación de una EDAR del tipo «fangos 

activos» con eliminación de nitrógeno en la 

localidad de La Codosera, una planta compacta 

en El Marco y otra en La Rabaza, ambas del tipo 

«oxidación mediante aire insuflado a través de 

soplantes», por un importe cercano a los 3 M€. 

La capacidad de tratamiento de la EDAR será de 

800 m3/día de agua.



58 Informe Anual 2010    

Actividades de las Unidades  
de Negocio
•• Finalización de obras de la desalobradora del 

Baix Llobregat, en Barcelona, España. Esta 

planta reutilizará los efluentes procedentes de la 

depuradora del Baix Llobregat, en Barcelona, 

proyecto ejecutado por Befesa en UTE con la 

empresa Acsa para Depurbaix, por un importe 

superior a los 13 M€. Esta planta desalobradora 

produce más de 57.000 m3/día de agua a través 

del sistema de EDR (electro diálisis reversible). La 

planta es una de las mayores instalaciones en el 

mundo de reutilización de aguas residuales con 

estas características y la segunda de EDR con 

cualquier tipo de agua.

•• Finalización de las obras de la depuradora de 

Meco, en Madrid, España. Planta ejecutada por 

Befesa Agua para el Canal de Isabel II, por un 

importe cercano a los 9 M€. Con capacidad 

para tratar los vertidos de una población de 

58.686 habitantes equivalentes, un caudal 

medio de diseño de 13.543 m3/día, consta de un 

tratamiento de fangos activados a media carga 

con eliminación de nitrógeno y fósforo por vía 

biológica. La planta dispondrá de dos líneas de 

funcionamiento, así como espesamiento de 

fangos, digestión anaerobia y deshidratación 

mecánica con centrífugas.

Vista aérea de la depuradora de Meco (España)



59 Informe Anual 2010   

•• Inauguración de la estación de bombeo de 

Fuensanta, en Barcelona, España. Estación de 

bombeo de la Fonsanta y tramo de la 

conducción que la conectará con la estación 

distribuidora de la Trinitat, ejecutada por Befesa 

en UTE con Acsa y Six Constructores, para 

Aguas del Ter de Llobregat, por un importe 

superior a los 20 M€. Gracias a estas obras se 

han conectado a través de una conducción 

reversible las dos redes que abastecen a 

Barcelona y todas las poblaciones del área 

metropolitana, el sistema Llobregat y el  

sistema Ter.

•• Inauguración depuradora de Arcas del Villar y 

Villar de Olalla, en Cuenca , España. 

Depuradora, situada en el término municipal de 

Villar de Olalla, y adjudicada por la Junta de 

Castilla La Mancha por un importe superior a los 

2 M€, tratará las aguas residuales de este 

municipio y el de Arcas del Villar. Con capacidad 

para tratar 1.000 m3/día, utiliza el sistema de 

fangos activos, y consta de un reactor biológico-

decantador, seguido de una deshidratación de 

fangos. También, se han ejecutado más de 

10km de colectores que encauzarán las aguas 

residuales de los dos municipios hasta la entrada 

de la planta. 

•• Acto inaugural del inicio de las obras del 

tratamiento terciario de la depuradora de 

Blanca, en Murcia, España. Los trabajos que 

realizará Befesa, para la Consejería de 

Agricultura y Agua de la Región de Murcia, 

serán la ejecución del tratamiento para la 

reutilización de las aguas procedentes de la 

depuradora en la agricultura, por un importe 

superior a 1,2 M€. Este tratamiento, con una 

capacidad superior a los 208 m3/h, constará de 

floculación, filtración abierta y desinfección por 

ultravioleta. Gracias a esta actuación se podrán 

reutilizar 500.000 m3/anuales de agua.

Estados Unidos

•• Adjudicación de la desalobradora de Donna, 

Texas. La Corporación para el Abastecimiento 

de Agua de North Alamo (NAWSC), adjudicó a 

Befesa WaterBuild y NRS Consulting Engineers 

el diseño y la construcción de una planta 

desalobradora del agua procedente de un 

acuífero salino, situada en las proximidades de la 

planta de tratamiento de agua existente en 

Donna. Este proyecto, que tendrá una inversión 

de 5 M€, es el primero de desalación para 

abastecimiento de agua en Texas que incluye el 



60 Informe Anual 2010    

Actividades de las Unidades  
de Negocio

diseño y la construcción de las instalaciones. La 

nueva planta empleará la tecnología de ósmosis 

inversa y producirá inicialmente más de  

7.500 m3/día.

China

•• Ejecución de la desaladora de Qingdao. Esta 

infraestructura es el primer proyecto de 

desalación realizado con project finance y 

financiado al cien por cien por la banca local 

china, además de ser un proyecto pionero para 

el abastecimiento de agua desalada en el país. El 

proyecto, que supone una inversión total de  

135 M€, contempla el diseño, la construcción y 

la explotación durante 25 años de la desaladora 

de agua de mar; y tendrá capacidad para 

desalar 100.000 m3/día de agua, lo que supone 

abastecer de agua potable a una población de 

500.000 personas. La tecnología que emplea es 

ósmosis inversa con diseños innovadores, tanto 

en el pretratamiento (membranas de 

ultrafiltración), como en el sistema de bombeo 

centralizado, lo que se traduce en una mayor 

eficiencia energética. Este proyecto ha recibido 

una distinción especial como “Mejor Proyecto 

del Año 2009” por la publicación Global Water 

Intelligence (GWI).

India

•• Inauguración y puesta en marcha desaladora de 

Chennai. Comienzo de la fase de operación 

comercial de esta planta, adjudicada por la 

Chennai Metropolitan Water Supply and 

Sewerage Board al consorcio formado por 

Befesa y la constructora local IVRCL 

Infraestructures & Projects, por 80 M€. Tiene 

capacidad para desalar 100.000 m3/día de agua, 

constituye la mayor desaladora mediante de 

ósmosis inversa de la India y la primera en 

realizarse bajo la modalidad DBOOT (design, 

build, own, operate and transfer) en este país. El 

contrato incluye la operación durante 25 años.

Bastidor de membranas y 
equipos de la desaladora 
Chennai (India)



61 Informe Anual 2010   

Sri Lanka

•• Formalización del contrato del abastecimiento a 

Ratnapura, Sri Lanka. Adjudicado por la 

Empresa Nacional de Abastecimiento y 

Saneamiento de Agua de la República 

Democrática Socialista de Sri Lanka, por un 

importe cercano a los 26 M€, el diseño y la 

construcción de la primera fase del 

abastecimiento a Ratnapura, consistente en una 

potabilizadora, de 13.000 m3/día de agua, 

compuesta por pretratamiento, precloración, 

coagulación, floculación, decantación, filtración 

y postcloración. También incluye los sistemas de 

captación desde el río Kalu Ganga, un depósito 

de 2.500 m3, y cerca de 20 km de conducciones 

para la distribución de agua potable. 

Norte de África

•• Adjudicación desaladora de Djerba, Túnez. La 

Sociedad Nacional de Explotación y Distribución 

de Agua (SONEDE) y el Ministerio de Agricultura 

y Recursos Hídricos de Túnez adjudicaron a 

Befesa y Princesse Groupe el diseño, la 

construcción y la explotación durante 20 años 

de una desaladora de agua de mar en la isla de 

Djerba, en el Golfo de Gabes, por un importe de 

70 M€. La planta tendrá capacidad para 

producir 50.000 m3/día de agua desalada, lo 

que permitirá abastecer a una población de más 

de 250.000 habitantes. Esta infraestructura, que 

utilizará la tecnología de ósmosis inversa, será la 

mayor desaladora de Túnez.

•• Comienzo de la fase de operación de la 

desaladora de Skikda, Argelia. Esta planta fue 

adjudicada a Befesa en consorcio con Sadyt por 

la Algerian Energy Company en régimen de 

concesión durante 25 años, por un importe de 

110 M$. Con capacidad para producir  

100.000 m3/día de agua potable mediante la 

tecnología de ósmosis inversa, la planta a plena 

carga podrá abastecer a una población de 

500.000 personas. La desaladora de Skikda, que 

forma parte del primer programa de desalación 

argelino, es la primera que ha sido recepcionada 

y que ha entrado en funcionamiento.

Vista de la obra  
de la desaladora  

de Honaine (Argelia)



62 Informe Anual 2010    

Actividades de las Unidades  
de Negocio

•• Finalización de las obras de la desaladora de 

agua de mar de Honaine, Argelia. Comienza la 

fase de “commisioning” de esta desaladora 

adjudicada a Befesa formando parte del 

consorcio Geida. Con capacidad de producción 

de 200.000 m3/día de agua, a través de la 

tecnología de ósmosis inversa, el contrato 

incluye un período de explotación de 25 años. 

Esta desaladora supone una inversión 

aproximada de 165 M€.

Iberoamérica

Befesa Argentina

Befesa Argentina desarrolla las actividades de 

manejo, análisis, transporte, reciclado, recuperación, 

tratamiento, incineración y disposición final, a través 

de relleno de seguridad, de residuos industriales no 

peligrosos y residuos especiales o peligrosos; y otro 

tipo de servicios como trituración y compactación de 

residuos y materiales contaminados, con el propósito 

de reducir volumen y preparar cargas para procesar o 

reciclar. Estos servicios de gestión ambiental se 

realizan incorporando tecnología de última 

generación y bajo los más estrictos estándares 

ambientales internacionales, conjugando experiencia, 

tecnología y manejo responsable de recursos. Con 

ello la sociedad contribuye al desarrollo industrial 

sostenible al brindar un tratamiento adecuado para 

cada tipo de residuo. Para lograr este objetivo cuenta 

con dos plantas: Campana, que presta los servicios 

de inertización y disposición final; y Pacheco, que 

realiza la actividad de incineración. 

En la primera, con el objetivo de liderar el mercado 

de tratamiento de aerosoles, se ha equipado el área 

con la última tecnología y mejora de las 

instalaciones. En la segunda se ha realizado la 

renovación y mantenimiento del horno para una 

mejor gestión.

Befesa, a través de la sociedad Befesa Servicios, 

desarrolla actividades de limpiezas industriales, el 

tratamiento físico-químico de residuos acuosos, la 

recuperación y destilación de solventes de acero 

inoxidable, centrifugación de barros, limpieza de 

tanques de petróleo y derivados, así como la 

elaboración de un combustible alternativo para 

hornos de cemento. Durante 2010, gracias a un 

gran esfuerzo comercial, se han obtenido un nivel 



63 Informe Anual 2010   

de contrataciones y ejecución por encima de lo 